
NÁVRH ÚPLNÉHO ZNENIA VZN 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 6/2019 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

Mestské zastupiteľstvo v Tisovci   v y d á v a   toto úplné znenie Všeobecne záväzného 

nariadenia č. 6/2019 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, 

ako vyplýva zo zmien a doplnení vykonaných Všeobecne záväzným nariadením č. 4/2020, 

na ktorého vydaní sa uznieslo Mestské zastupiteľstvo v Tisovci dňa 15.12.2020, uznesením 

č. __/2020. 

 

Mesto Tisovec v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon č. 369/1990 Zb.) a ustanoveniami zákona 

č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) vydáva toto  

 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 6/2019 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

ČASŤ PRVÁ 

ZÁKLADNÉ USTANOVENIA 
 

§ 1 

Predmet úpravy 
 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“) upravuje podmienky ukladania 

miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné  odpady (ďalej len 

„poplatok“) na území mesta Tisovec. 

2. Mesto Tisovec ukladá na svojom území miestny poplatok za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady. 

3. Zdaňovacím  obdobím pre miestny poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný 

odpad je kalendárny rok. 

 

ČASŤ DRUHÁ 

POPLATOK 
 

§ 2 

Sadzba poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
 

1. Správca stanovuje sadzbu poplatku pre poplatníka podľa §77 ods. 2 písm. a) zákona 

s výnimkou poplatníkov uvedených v §2 ods. 2 tohto VZN vo výške 0,0753 Eur za osobu 

a kalendárny deň. 
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2. Správca stanovuje sadzbu poplatku pre poplatníka podľa §77 ods. 2 písm. b) a c) zákona 

vo výške 0,0753 Eur za osobu a kalendárny deň so stanoveným koeficientom 1. 

3. Správca ustanovuje pre fyzické a právnické osoby sadzbu poplatku za drobný stavebný 

odpad bez obsahu škodlivín vo výške 0,0384 Eur / kg. 

4. Poplatok za zneškodnenie drobného stavebného odpadu bez obsahu škodlivín sa určuje 

ako súčin sadzby poplatku a celkovej hmotnosti drobných stavebných odpadov 

za kalendárny mesiac. 

 

§ 3 

Podmienky vrátenia poplatku alebo jeho pomernej časti 
 

1. Podmienkou na vrátenie poplatku, alebo jeho pomernej časti platiteľovi (daňovému 

subjektu) pri zmene a zániku poplatkovej povinnosti je podanie písomnej žiadosti 

v zmysle zákona. 

2. Podmienkou na vrátenie poplatku, alebo jeho pomernej časti platiteľovi (daňovému 

subjektu) pri odpustení alebo znížení poplatku je splnenie podmienok uvedených v § 4 

tohto VZN. 

3. Ak poplatník v žiadosti neuvedie číslo účtu v peňažnom ústave (číslo/kód banky, IBAN), 

na ktorý má správca dane poplatok vrátiť, správca dane po splnení podmienok v ods. 1 

až 2 tohto ustanovenia, vráti poplatok v hotovosti z pokladne Mestského úradu Tisovec. 

4. Mesto podľa §82 ods. 1 zákona vráti poplatok, alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, 

ktorému zanikla povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia a preukáže 

splnenie podmienok na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti, ktoré mesto  

ustanovuje do 30 dní od skončenia povinnosti platiť poplatok. 

5. Nárok na vrátenie pomernej časti poplatku zaniká, ak poplatník v uvedenej lehote 

stanovenej zákonom, zánik poplatkovej povinnosti neoznámi. 

 

§ 4 

Odpustenie a zníženie poplatku 
 

1. Správca podľa §82 ods. 2 zákona ustanovuje, že podmienkou na odpustenie alebo 

zníženie poplatku v zdaňovacom období je dlhodobý pobyt poplatníka (viac ako 90 

kalendárnych dní v zdaňovacom období) mimo územia mesta; pobyt poplatníka 

v zahraničí alebo v inej obci, štúdium na strednej alebo vysokej škole ; výkon práce v inej 

obci spojený s ubytovaním; väzba alebo odňatie slobody; pobyt v zariadení sociálnych 

služieb, reedukačnom zariadení, detskom domove. 

2. Mesto poplatok odpustí za obdobie, za ktoré poplatník preukáže podkladmi podľa ods. 3, 

že sa v zdaňovacom období nezdržiava alebo sa nebude zdržiavať na území mesta. 

3. Podkladom pre odpustenie poplatku podľa ods. 1 je najmä doklad: 

a) o výkone väzby alebo výkone trestu odňatia slobody; 

b) o pobyte v zariadení sociálnej starostlivosti, 
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c) ktorým je potvrdenie inej obce, že sa poplatník zdržiava na jej území a z tohto titulu 

zaplatil poplatok tejto obci; 

d) od zamestnávateľa v Slovenskej republike a o preukázaní ubytovania v mieste 

výkonu práce; 

e) od zamestnávateľa v Slovenskej republike o vyslaní poplatníka na pracovnú cestu 

do zahraničia; 

f) miestne alebo vecne príslušného úradu o pobyte v zahraničí; 

g) o úhrade daní a poplatku v zahraničí; 

h) o platení výdavkov spojených s pobytom v zahraničí; 

i) o návšteve školy, alebo potvrdenie o ubytovaní na internáte študenta, ktorý študuje 

v zahraničí. 

4. Správca podľa §82 ods. 2 zákona ustanovuje zníženie poplatku po splnení nasledovných 

podmienok: 

a) o 50% pre poplatníkov  vykonávajúcich  prácu na Slovensku alebo v zahraničí, 

v pravidelne sa opakujúcich intervaloch (napr. opatrovateľská služba, ...) 

predložením dokladov preukazujúcich nárok na zníženie (potvrdenie 

od zamestnávateľa alebo agentúry, že vykonáva prácu v zahraničí  alebo pracovnú 

zmluvu, pracovné  povolenie). V  prípade, že  potvrdenie  nie je  v  slovenskom  alebo 

českom jazyku, je potrebné  k dokladom predložiť aj ich preklad; 

b) o 50% pre študentov s výnimkou študentov denne dochádzajúcich, predložením 

dokladu preukazujúceho nárok na zníženie (potvrdenie o návšteve školy, potvrdenie 

o ubytovaní na internáte, potvrdenie o prechodnom pobyte v inej obci); 

c) o 50% pre poplatníka, ktorý nemá v meste trvalý alebo prechodný pobyt, ale 

na území mesta je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť na individuálnu 

rekreáciu, pričom vyprodukovaný odpad poplatník uloží v najbližšom kontajneri 

na území mesta alebo mestskej časti. 

5. Správca poplatku podľa §82 ods. 2 zákona ustanovuje 25 % zníženie od poplatku, alebo 

pomernej časti poplatku, pre fyzické osoby staršie  ako 62 rokov s trvalým pobytom 

na území mesta Tisovec. 

6. Poplatník preukazujúci nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku je povinný 

predkladať doklady na zníženie alebo odpustenie poplatku každoročne s dátumom 

za určené obdobie. 

7. Dátum vystavenia dokladu uvedeného v ods. 3 alebo ods. 5, musí byť zhodný 

so zdaňovacím obdobím, na ktoré sa uplatňuje nárok na zníženie alebo odpustenie 

poplatku. 

8. Poplatníkovi je možné poskytnúť iba jeden druh zníženia alebo odpustenia poplatku. 

 

ČASŤ TRETIA 

SPOLOČNÉ A ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 
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§ 5 

Spoločné ustanovenia 
 

1. Pokiaľ  toto VZN  neobsahuje osobitnú právnu úpravu poplatkov a konania, platia 

ustanovenia zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov a zákona  

č. 563/2009  Z. z.  o  správe  daní (daňový poriadok) a o zmene  a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov. 

§ 6 

Záverečné ustanovenia 
 

1. Návrh tohto VZN bol vyvesený na pripomienkovanie občanom mesta dňa 25.11.2019 

a zvesený bol dňa 11.12.2019. 

2. Dňom  účinnosti tohto VZN sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Tisovec 

č. 2/2015 o miestnych daniach schválené uznesením Mestského zastupiteľstva 

č. 213/2015 zo dňa 16.12.2015. 

3. Mestské zastupiteľstvo v Tisovci sa uznieslo na vydaní VZN č. 6/2019 o miestnych 

daniach dňa 11.12.2019, uznesením č. 182/2019 a toto VZN nadobúda účinnosť dňom 

01.01.2020. 

 

V Tisovci dňa 15.12.2020 

 

 

 

 Mgr. Irena Milecová 

 primátorka mesta Tisovec  


